
Všeobecne záväzné nariadenie Obce Podtureň č. 8/2011
 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady                                           

na území obce Podtureň 

Obecné zastupiteľstvo obce Podtureň na základe § 6 zákona c. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších právnych predpisov a v zmysle ustanovení zákona c. 582/2004 

Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon 582/2004 Z. z.“) sa uznieslo na 

tomto nariadení: 

Článok 1. 

Úvodné ustanovenia 
1. Toto  všeobecne  záväzné  nariadenie (ďalej len „VZN“) upravuje podrobne podmienky                                    

ukladania  miestneho poplatku za   komunálne   odpady    a   drobné   stavebné  odpady                         

(ďalej len „miestny poplatok“)   na území obce Podtureň. 

2. Obec Podtureň na svojom území ukladá miestny poplatok za   komunálne   odpady okrem 

elektroodpadov    a   drobné stavebné  odpady. 
 

Článok 2. 

Miestny poplatok za komunálne odpad a drobné stavebné odpady 

1. Miestny poplatok za  komunálne odpady a drobné  stavebné odpady (ďalej len „poplatok“) 

sa platí za komunálne odpady okrem elektroodpadov a drobné stavebné odpady, ktoré 

vznikajú na území obce. 

2. Ak ďalej nie je ustanovené inak, poplatok platí poplatník, ktorým je 

a) fyzická  osoba,  ktorá  má   v  obci  trvalý  pobyt alebo prechodný  pobyt,  alebo ktorá 

je   na území  obce oprávnená užívať alebo užíva byt,  nebytový priestor, pozemnú 

stavbu alebo  jej časť,  alebo objekt,  ktorý nie  je stavbou,  alebo záhradu,   vinicu,  

ovocný   sad,  trvalý   trávny porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok 

v zastavanom území  obce  okrem  lesného  pozemku  a  pozemku, ktorý je evidovaný 

v katastri nehnuteľností ako vodná plocha (ďalej len "nehnuteľnosť"), 

b) právnická  osoba,  ktorá  je   oprávnená  užívať  alebo  užíva nehnuteľnosť 

nachádzajúcu sa na území  obce na iný účel ako na podnikanie, 

c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na účel podnikania. 

3. Ak má osoba podľa odseku  2 písm. a) tohto článku v obci súčasne trvalý pobyt  a 

prechodný  pobyt, poplatok  platí iba  z dôvodu  trvalého pobytu. Ak  má osoba podľa 

odseku  2 písm. a) tohto článku v obci  trvalý pobyt alebo prechodný  pobyt a súčasne  je 

oprávnená užívať  alebo užíva nehnuteľnosť  na iný  účel ako  na podnikanie,  poplatok 

platí iba z dôvodu trvalého pobytu alebo prechodného pobytu. 

4. Poplatok od  poplatníka v ustanovenej  výške pre obec  vyberá a za vybraný poplatok ručí 

a) vlastník nehnuteľnosti; ak  je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých  

spoluvlastníkov  alebo  ak  ide  o  bytový dom, poplatok  vyberá a  za  vybraný  

poplatok ručí  zástupca alebo správca určený spoluvlastníkmi, ak s výberom poplatku 

zástupca alebo správca súhlasí 

b) správca, ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo obec (ďalej 

len "platiteľ").  Platiteľ a poplatník sa môžu písomne dohodnúť, že poplatok obci  

odvedie priamo poplatník; za  odvedenie poplatku  obci ručí platiteľ. 



5. Pri vzniku platenia poplatku plnenie povinností poplatníka môže za ostatných členov 

domácnosti žijúcich v spoločnej domácnosti prevziať jeden z nich. Táto osoba je povinná 

túto skutočnosť oznámiť obci na tlačive, ktoré tvorí prílohu č. 1 tohto nariadenia.  

Článok 3. 

Sadzba poplatku 

        Správca poplatku určuje: 

1. pre poplatníkov- právnické osoby a fyzické osoby – podnikateľov v miestnej časti ROVEŇ  

podľa článku 2 ods.2b)a c) s množstvovým zberom  sadzbu : 

0,0212 € za 1 liter komunálnych odpadov alebo drobných stavebných odpadov  

2. pre poplatníkov, ktorí nevyužívajú množstvový zber sadzbu:                                                     

0,0274 €  za osobu a kalendárny deň. 

      Obec určí  poplatok: 

a) pre fyzické osoby ako súčin sadzby poplatku a počtu kalendárnych dní v určenom období, 

počas ktorých má alebo bude mať poplatník podľa článku 2 ods. 2 písm. a) v obci trvalý 

pobyt alebo prechodný pobyt alebo počas ktorých nehnuteľnosť užíva alebo je oprávnený 

ju užívať, alebo 

b) pre právnické osoby a fyzické osoby – podnikateľov s výnimkou poplatníkov podľa tohto 

článku bod 1.  ako súčin sadzby poplatku, počtu kalendárnych dní v určenom období a 

ukazovateľa dennej produkcie komunálnych odpadov, ak ide o poplatníka podľa článku 2 

ods. 2 písm. b) alebo písm. c). 

                 Ukazovateľ dennej produkcie /ďalej len UDP/= § 79  zákona 582/2004 sa určí ako súčet : 

1. priemerného počtu zamestnancov pripadajúcich na určené obdobie neznížený o počet 

osôb, ktoré majú v obci trvalý pobyt vynásobený koeficientom 1, 

2. skutočne využitého priemerného počtu ubytovaných osôb, alebo miest určených na 

poskytovanie reštauračných, kaviarenských alebo iných pohostinských  služieb 

pripadajúcich na určené obdobie v rozhodujúcom období (§ 79 ods. 3, písm. b zákona 

582/2004)  

Článok 4. 

Vznik a zánik platenia poplatku 

1. Povinnosť platenia poplatku vzniká pre: 

a) fyzickú osobu dňom prihlásenia v obci na trvalý alebo prechodný pobyt alebo dňom 

vzniku oprávnenia užívať byt, nebytový priestor, stavbu alebo jej časť, alebo záhradu, 

TTP na iný účel ako podnikanie v zastavanom území obce 

b) právnickú osobu dňom vzniku oprávnenia užívať nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území 

obce na iný účel ako podnikanie 

c) podnikateľ dňom vzniku oprávnenia užívať nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce 

na účel podnikania  

2. Povinnosť platenia poplatku zaniká: 

a) pre fyzickú osobu dňom odhlásenia z trvalého alebo prechodného pobytu v obci 



b) pre fyzickú osobu, právnickú osobu a podnikateľa dňom zániku oprávnenia  užívať 

nehnuteľnosti uvedené v ods. 1. tohto článku.  

3. Poplatník je povinný písomne ohlásiť obecnému úradu  vznik alebo zánik povinnosti 

platenia poplatku do 30 dní od vzniku alebo zániku povinnosti platenia poplatku na 

predpísanom tlačive, ktoré tvorí prílohu č. 2 tohto nariadenia. 

Článok 5. 

Zníženie a odpustenie poplatku 

1. Oslobodenie alebo úľavu od poplatku môže písomne požiadať poplatník: 

a) úľavu vo výške  50 % má poplatník, ktorý predloží potvrdenie strednej alebo vysokej 

školy ubytovaného na internáte, ubytovne alebo v inej nehnuteľnosti 

b) fyzická osoba, ktorá sa dlhodobo nezdržiava v mieste trvalého pobytu, ktorá predloží 

potvrdenie o pobyte v slovenskom, resp. českom jazyku, prípadne môže predložiť čestné 

vyhlásenie dvoch svedkov,  podľa doby pobytu bude miestny poplatok alikvotne 

prepočítaný 

c) občan umiestnený v zariadení poskytujúcom sociálnu pomoc, podľa doby pobytu bude 

miestny poplatok  alikvotne prepočítaný na základe predloženého potvrdenia z tohto 

zariadenia 

d)  úľavu vo výške 50 % má poplatník, ktorý je držiteľom preukazu ŤZP 

e) správca dane v prípadoch poplatníkov zdržiavajúcich sa na neznámom mieste môže  

týchto  oslobodiť od platenia poplatku na základe vyhlásenia dvoch svedkov. 

2. Poplatníkom s množstvovým zberom v miestnej časti ROVEŇ , ktorí používajú 1100 litrové 

zberné nádoby obec zníži poplatok o 50 % za 1 liter odpadov.  

3. Nárok na odpustenie alebo zníženie poplatku tohto článku je poplatník povinný preukázať do 

28.2. príslušného zdaňovacieho obdobia. Ak nárok na odpustenie alebo zníženie vznikne 

v priebehu zdaňovacieho obdobia, je poplatník povinný preukázať túto skutočnosť  do 30 dní 

odo dňa, kedy nastala. Ak si poplatník vo vyššie stanovených lehotách nárok na odpustenie 

alebo zníženie neuplatní, nárok na zníženie alebo odpustenie mu za toto obdobie zaniká. 

4. Ak obec z vlastného podnetu alebo na základe ohlásenia zistí, že nastala skutočnosť, že 

poplatok bol poplatníkovi vyrubený v nesprávnej výške alebo že nastali skutočnosti, ktoré majú 

vplyv na zmenu výšky poplatku alebo na zánik poplatkovej povinnosti, upraví výšku poplatku v 

nasledujúcom určenom období podľa okolností, ktoré nastali.  

5.  Ak poplatník uhradil obci vyšší poplatok, ako bol povinný uhradiť alebo ak zanikla povinnosť 

platiť poplatok ( úmrtie ), obec preplatok poplatníkovi vráti do 30 dní odo dňa zistenia tejto 

skutočnosti, najneskôr do 60 dní od skončenia určeného obdobia, za ktoré bol poplatok 

uhradený. Obec vráti preplatok na základe písomnej žiadosti poplatníka, avšak nevracia 

poplatok nižší ako 3,- €. 

Článok 6. 

Vyrubenie a spôsob platenia poplatku 

1. Poplatok vyrubí obec platobným výmerom. 

2. Poplatník zapojený do množstvového zberu je povinný uzatvoriť s obcou dohodu o zabezpečení 

množstvového zberu komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu na zdaňovacie 

obdobie , v ktorej si pôvodcovia odpadu dohodnú objem zbernej nádoby a frekvenciu odvozu 

v súlade so zavedeným systémom zberu komunálnych odpadov  a drobných stavebných odpadov 

v Obci Podtureň. 



3. Splatnosť poplatku plateného na základe dohody o množstvovom zbere je do 30.4.bežného 

zdaňovacieho obdobia, v prípade nového poplatníka do 15 dní odo dňa doručenia dohody 

o množstvovom zbere 

4. Ak ročný poplatok vyrubený fyzickej osobe nepresahuje 33,- € a právnickej osobe a fyzickej 

osobe – podnikateľovi 330,- €, je splatný jednorazovo do  15 dní odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti platobného výmeru,  inak v dvoch rovnakých splátkach, a to do 15 dní odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti platobného výmeru a 30. septembra kalendárneho roka. 

5.  Každý vyrubený poplatok je možné splatiť jednorazovo. 

6. Poplatok možno zaplatiť: 

a) v hotovosti do pokladne  obce do 300,- € 

b)  na účet Obce Podtureň číslo: 1600933001/5600 vedený v  Dexia banke Slovensko, a.s. , 

variabilný symbol: číslo platobného výmeru alebo číslo dohody a konštantný symbol:  8144 

Článok 7. 

                                                                 Spoločné ustanovenia 

1. Správu miestneho poplatku vykonáva   Obec   Podtureň prostredníctvom starostu obce a 

poverených zamestnancov Obce Podtureň. 

Článok 8. 

Záverečné ustanovenia 

1. Pokiaľ  v  tomto  všeobecne  záväznom  nariadení nie je podrobnejšia úprava,  odkazuje sa na 

zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach   a   miestnom   poplatku   za   komunálne   odpady    

a   drobné   stavebné  odpady  a zákon  č. 563/2009  Zb.  o  správe  daní  a doplnení niektorých 

zákonov   v  znení neskorších predpisov. 

2. Na tomto všeobecne záväznom nariadení obce Podtureň sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v 

Podturni a to dňa 16.12.2011 uznesením č. 9/6/2011 a nadobúda účinnosť dňom 1.1.2012. 

3. Dňom  účinnosti tohto  všeobecne  záväzného nariadenia sa zrušuje  Všeobecne  záväzné 

nariadenie obce Podtureň č. 4/2010 miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady na území obce Podtureň. 

Návrh VZN bol podľa § 6, ods.3 zákona č. 369/1990  Z.z. zverejnený na úradnej tabuli obce          

od 1.12.2011 do 16.12.2011. 

Toto VZN bolo podľa § 6, ods.3 zákona č. 369/1990  Z.z vyvesené na úradnej tabuli obce          

od 16.12.2011 do 2.1.2012 . 

V Podturni, 30.11.2011 

  

 Marián Vojtík  

      starosta 

 

 

 

 



Príloha č. 1 VZN č. 8/ 2011 

Oznámenie 

o prevzatí plnenia povinností poplatníka – platenia miestneho poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady 

Poplatník  
Meno a priezvisko, titul: .................................................................................................. 

Adresa trvalého pobytu:.................................................................................................... 

.......................................................................................................................................... 

 Podpísaný .............................................................................................................. 

( uviesť meno, priezvisko, rodné číslo, adresa trvalého pobytu, ) 

............................................................................................................................................. 

podľa § 77 odst.7 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady oznamujem obci Podtureň, že som prevzal plnenie povinností poplatníka za  

komunálne odpady a drobné stavebné odpady za nasledovných členov našej spoločnej domácnosti: 

- .............................................................................................................................................. 

( uviesť meno, priezvisko, dátum narodenia, adresa trvalého pobytu ) 

-............................................................................................................................................... 

-............................................................................................................................................... 

-............................................................................................................................................... 

Poučenie: Daňovník je povinný sám si vypísať toto oznámenie podľa predtlače a pravdivo uviesť všetky 

skutočnosti rozhodujúce pre  výpočet dane. 

 

V ................................ dňa ............... 

         ............................. 

                              podpis poplatníka 

 

 

 

 

 

 

 

    Príloha č.2 VZN č. 8/2011  



Ohlásenie 
* vzniku, * zániku poplatkovej povinnosti za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

Poplatník – fyzická osoba: 
Meno a priezvisko, titul: .................................................................................................. 

Adresa trvalého pobytu:.................................................................................................... 

.......................................................................................................................................... 

Rodné číslo: ..................... 

Poplatník – právnická osoba, fyzická osoba podnikateľ: 

Názov alebo obchodné meno: ............................................................................................ 

............................................................................................................................................. 

Sídlo alebo miesto podnikania: .......................................................................................... 

IČO: ........................               DIČ: ............................. 

 Podpísaný .............................................................................................................. 

( uviesť meno, priezvisko, rodné číslo, adresa trvalého pobytu, názov alebo obchodné meno, sídlo ) 

.................................................................................................................................................................. 

podľa § 80 odst.1 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 

a drobné stavebné odpady ohlasujeme obci Podtureň, že dňom: .............. nám * vznikla, * zanikla 

poplatková povinnosť platiť poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

Poplatková povinnosť *vznikla, * zanikla z dôvodu : .................................................................................. 

 Zároveň ohlasujem údaje rozhodujúce na určenie poplatku podľa § 79 odst.3 zák. 582/2004 Z.z.: 

- priemerný počet zamestnancov : ...................... 

- priemerného počtu osôb v zmysle zákona 582/2004 §77ods.2písm. b) alebo c)................................... 

- priemerný počet ubytovaných osôb: ................... 

- priemerný počet miest určený na poskytovanie služieb: 

-  reštauračných : ..................                  

 - pohostinských  : ................. 

V prílohe Vám predkladám doklady potvrdzujúce uvádzané údaje: ..................................... 

............................................................................................................................................... 

( list vlastníctva, potvrdenie z evidencie obyvateľov, kúpnu alebo nájomnú zmluvu a pod.) 

Poučenie: Poplatník  je povinný sám si vypísať toto oznámenie podľa predtlače a pravdivo uviesť všetky 

skutočnosti rozhodujúce pre  výpočet miestneho poplatku. 

V ................................ dňa ...............                                         ................................................... 

           podpis poplatníka 

 


